Tandem in hoc solo ponit Beza iustificari per Christum, quod Christi iustitia nobis imputatur gratis per fidem. Sed aduertat lector, omnes Pauli Epistolas, omnèque Scripturam Apostolicam aut Euangelicam, siue alià quamcumque voluminū diuinorum, nusquam & nunquam

Imputari  
Christi iustitia  
per  
fidem, nulla  
Scriptura  
dicit.

nunquam hanc imputatam iustitiam leget. Spectrum est cerebri Lutherani, quod Calvino & Beza placuit. Quod autem Paulus dicit, *Deus nos in Christo exasperatos, gratos fecit*, illud adeo pro imputatiua iustitia non facit, ut contra illam maximè faciat. Docent enim illa verba, Deum nos in Christo multis gratiarum donis replese, ut sancti ac iusti essemus in nobis ipsis. Hoc enim vis verbi *ἐξ-πέρωσ* designat, quod multò plus est quàm si dixisset, *ἐξ-πείσασ*, in gratiam recepit, ut notauit doctissimus Chrysostomus; ut ad illum locum plenius dicemus. Ipsa ergo iustificatio per fidem, quam hic ponit ac definit Beza, non solum diuinis Scripturis conformis non est, sed & illis ex diametro repugnans; nec solum Scripturis repugnans, sed & in se absurda & impia, utpote quæ faciat Deum sic iustificare impium, sicut iniqui & corrupti iudices iustificant impios, & condemnant iustos.

Videamus nunc quid amplius iustificatio-  
 ni per Christum tribuat. Huius (inquit) iu-  
 stificationis effectus est illa innouatio Spiritus, quæ  
 in nobis non per opera coram Deo iustificandis, (quod  
 quidem verum est de prima iustificatione  
 impij, vbi nulla opera iustificationis causa  
 efficientes aut merita sunt, tamen si causæ dis-  
 ponentes sunt, ut antea dictum est) sed iam  
 antea per fidem iustificatis (non tamen per solam  
 fidem, sed per alias quoque virtutes æquè

G                      dispo-

Iustitiz  
fructus  
iustificat  
coram  
Deo.

disponentes ac fidem, vt charitatem, penitentiam, spem veniæ, &c.) fructus illos iustitiæ profert, de quibus loquens Apostolus, proposito nobis Abrahamo credentiū patre: Si Abraham (inquit) ex operibus iustificatus fuit, habet quod glorietur, sed non apud Deum. Vult ergo Beza fructus iustitiæ, quos per renouationem Spiritus iam iustificati proferunt, nullo modo quempiam iustificare, quia ipse Abraham ex operibus coram Deo iustificatus nō fuit. Atqui Abrahamum ex operibus iustificatum fuisse disertissimè Iacobus affirmat. Nec Paulus Abrahamum ex operibus in fide factis iustificatum fuisse negat, sed ait Abrahamum ex operibus simpliciter non fuisse iustificatum, intelligens opera absque fide, vt eo loco latius explicabimus; & tam Abraham quam alios ex bonis operibus in fide factis coram Deo iustificari, eo in loco inuictè ostendimus. Porro fructus iustitiæ esse quoque opera iustitiæ, & verè iustificare, id est, magis iustum facere, tum Paulus in locis iam dudū tractatis, tum infra in alijs tractatibus edocet: & ipse in primis D. Ioannes, qui in Apocalypsi de bonorum operum studio dicit; *Qui iustus est, iustificetur adhuc: & epist. 1. ait; Qui facit iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus est: quæ vtraque loca postea tractabuntur.*

Cap. 22.  
Cap. 3.

Pronunciat tamē & concludit Beza: *Hanc doctrinam qui non complectetur, anathema erit.* Arrogantia stulta: Vide quid faciat cathedra Geneuensis: quæ fulmina

fulmina iaculatur, quos crepitus facit, quos sibi spiritus sumit superba meretrix. contra Sponsam Christi, contra omnium maiorum fidem (hanc enim suam nouellam esse ipsemet professus est) contra diuinas Scripturas! Audet superbus hæreticus omnibus qui hætenus fuerunt toto orbe Christianis anathema dicere. Professus enim est, ab ijs hanc doctrinam tradi, qui nostra etate veluti sepultum Christi beneficium in lucem reuocarunt. Quid ergo ad huius hominis dementiam ac furorem reliquum esse potest?

Sed Bezam adhuc (vt audio) superstitem, eiusque sectatores, quibus hæ Annotationes Bezane magis placent quam omnes veterum Patrum commentarij, vno verbo monebo.

*Carduus Libani misit ad cedrum quæ est in Libano, dicens, Da filiam tuam filio meo vxorem: transieruntq; bestie saltus quæ sunt in Libano, & conculcauerunt Cardium. Percutiens uenauit Geneva super Edom, super indoctos & instabiles Ecclesie Catholice filios: & subleuauit illam cor suum. Sit contenta gloria sua, qua gloriatur in malitia quæ potens fuit in iniquitate: & sedeat in domo sua. Superbiat apud domesticos & sectarios suos. Quare prouocat malum, vt cadat ipsa, & magistri sui secum? Dicit anathemam toti Ecclesie Christianorum. Dilexit maledictionem, & veniet ei. Induit maledictionem sicut vestimentum, & intrauit sicut aqua in interiora eius, & sicut oleum in osibus eius. Fiat ei sicut vestimentum*

Geneu-  
fium ar-  
rogantia  
retuditur.

4. Reg. 14.

psal. 105.

mentum quo operitur, & sicut zona qua semper praecingitur. Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Dominum, & qui loquuntur mala aduersus animam meam. Haec vox seu Christi seu Ecclesiae eius est. Beza maledicens Ecclesiae, quae haec tenus fuit, vniuersae, sponso quoque eius Christo maledixit: veniet super eum maledictio; atque vtinam haec tenus non venerit!

Beza duo argumeta contra seipsum proponit, & neutri respondet.

Post ridiculum suum anathema vnum Patris locum sibi obijcit Beza, quali veritatis amans, & vt lectori omnino satis faceret. Sed (inquit) nonnulli obijciunt, Apostolum ipsum infra cap. 5. vers. 19. το δικαιον οδαι interpretari & iustos καδικαοδαι, id est, iustum constitui; & minime conuenire Dei natura vt iniustos absoluat. Duo proposuit contra seipsum argumeta. Vnum, Apostoli verbum, quo de Christo infra cap. 5. dicit: Ita & per vnus obediionem iusti constituntur multi. Alterum rationis firmam, quia iniustos & impios absoluere, seu iustos pronunciare qui tales non sunt, Dei certem naturam, & veritati in primis repugnat. Nunc quomodo ad haec duo respondeat, aduertat lector. Respondeo (inquit) nos fide iustos fieri, sed impunita nobis Christi iustitia; & propterea, quamuis in nobis simus iniusti, tamen vt in Christo vere iustos absolui, atque ad eum remissis peccatis fieri Christi coheredes. Primum ad Apostoli verba nihil respondet, ne gry quidem. Illa autem quantum vim habeant, & quam euidenter inhaerentem nobis Christi beneficio iustitiam confirmant,

frment, atque imputatam subuertant, suo  
 mox loco cap. 5. ostendemus. Demde ad  
 alterum etiam argumentū nihil responder.  
 Non responder, inquam, ad allatam absur-  
 ditatē, *Dei naturę repugnare vt iniustos absoluat;*  
 nec quomodo cum Dei veritate & iustitia  
 tanta absurditas subsistere queat, docet. Tan-  
 tum modo stultorum aut pertinacium homi-  
 num more, conclusionē ex illis argumentis  
 consequentē negat, suamque denuo sententiā  
 fortiter affirmat. Ait enim rursus & repetit,  
*nos imputata Christi iustitia iustos fieri, & vt verē*  
*in Christo iustos absolui, quamuis simus in nobis in-*  
*iusti.* Atqui hoc ipsum illud absurdū est, quod  
 ex illis argumentis duobus, quę attulit, refu-  
 tatū & reiectū fuit. Ait enim Apostolus, nos  
 esse *constitutos iustos*, nos factos esse iustos per  
 Christi obedientiā. ergo non imputari nobis  
 Christi iustitiā, aut habere tātū pro iustis,  
 quū si mus iniusti. Esse iustū, & esse iniustū,  
 cōtraria sunt. Esse nos iustos, constitui iustos,  
 effici iustos, ait Paul⁹: (hoc enim totū signi-  
 ficat *δικαιοσύνην καὶ δικαιοσύνην*) esse nos iniustos, ait  
 Beza. Sic Pauli verbis nō responder, sed for-  
 titer cōtradicit. Rursus, absoluerē iniustos,  
 & pronūciare iustos qui nō sunt iusti, *Dei na-*  
*turę repugnat.* Respōdet Beza nos esse in nobis  
 ipsis iniustos, & tamē quasi iustos absolui. Sic  
 absurditatē allatā non soluit, sed statuit; nec  
 expedit, sed agnoscit. Vel igitur docere hære-  
 tici debēt quomodo ista cōtraria subsistūt, cō-

Q 3 stitui

Imputati-  
ua iustitia  
Paulo cō-  
tradicit &  
Dei natu-  
ra repug-  
nat.

stitui iustum, & esse iniustum; absolui & pro-  
nunciari à Deo iustum, & non esse corā Deo  
iustum, quod Dei naturæ repugnat; vel ut  
commentitium iustificandi modū à se ipsis  
hac ætate inuentum statuunt, ipsa Pauli ver-  
ba ad Rom. 5. 19. prorsus negare, & absur-  
ditates seu impietates potius Dei naturæ pu-  
gnantes aperte tueri ac defendere.

Contra-  
dictio  
manifesta  
doctrinæ  
Caluina-  
næ.

Addit adhuc aliquid Beza, quasi præce-  
dentem impietatem moderari volens, sed re-  
uera ei manifestè contradicens. *Quod autem  
attinet ad nouam vitam, siue iustitiam quam nobis  
inherentem vocant, ea certè non est causa sed effectus  
eius iustitiæ, cuius imputatione seruamur. Quoniam  
quisquis in Christo per fidem iustificatur, is quoque  
Christi Spiritu sanctificatur.* Primum aio hanc  
explicationem præcedenti doctrinæ mani-  
festè contradicere. Si enim *quisquis in Christo  
per fidem iustificatur*, imputata illi per fidem  
Christi iustitia (sic enim, iustificari in Chri-  
sto per fidem, exposuit Beza) *is quoque Spiritu  
sanctificatur*; ergo quisquis in Christo per fidem  
iustificatur, is quoque iam in seipso non est  
iniustus aut impius, sed est in seipso sanctus  
& iustus. Quid enim? Qui Spiritu Christi  
sanctificatur, sanctus non erit? immundus, in-  
iustus, impius erit? Aut Spiritus Christi ali-  
ter sanctificat, quàm per dona gratiæ suæ in-  
ternam sanctitatem impertiendo, & *nouam  
in Christo creaturam efficiendo, ut homo in  
nouitate vitæ ambulet, ut seruiat Deo in san-  
ctitate*